(25) Cic. Sull. 88

[88] Nihil video esse in hoc P. Sulla, iudices, odio dignum, misericordia digna multa.

(26) Cic. Sull. 79

Quam vos, iudices, nolite armis suis spoliatae atque nudatae obicere invidiae, dedere suspicioni; munite communem arcem bonorum, obstruite perfugia improborum;

(27) Cic. Sull. 59

[59] A quo quidem genere, iudices, ego numquam timui, cum in illa rei publicae tempestate versarer. Illud erat hominum genus horribile et pertimescendum qui tanto amore suas possessiones amplexi tenebant ut ab eis membra citius divelli ac distrahi posse diceres.

(28) SEN. epist. 1,3

Omnia, Lucili, aliena sunt, tempus tantum nostrum est.

(29) Cic. Sull. 76

[76] Nolite, iudices, arbitrari hominum illum impetum et conatum fuisse— neque enim ulla gens tam barbara aut tam immanis umquam fuit in qua non modo tot, sed unus tam crudelis hostis patriae sit inventus—, beluae quaedam illae ex portentis immanes ac ferae forma hominum indutae exstiterunt.

**d) podmínkové souvětí, vokativ – sed/sin Y**

(30) Cic. Mil. 2

Quae si opposita Miloni putarem, cederem tempori, iudices, nec inter tantam vim armorum existimarem esse oratori locum. Sed me recreat et reficit Cn. Pompei, sapientissimi et iustissimi viri, consilium, qui profecto nec iustitiae suae putaret esse, quem reum sententiis iudicum tradidisset, eundem telis militum dedere, nec sapientiae, temeritatem concitatae multitudinis auctoritate publica armare.

(31) Cic. Sull. 80

Grave est hoc dictu fortasse, iudices, grave, si appetimus aliquid; si, cum ceteri de nobis silent, non etiam nosmet ipsi tacemus, grave; sed, si laedimur, si accusamur, si in invidiam vocamur, profecto conceditis, iudices, ut nobis libertatem retinere liceat, si minus liceat dignitatem.

(32) Cic. Sull. 2

Quo quidem genere non uterer orationis, iudices, hoc tempore, si mea solum interesset; multis enim locis mihi et data facultas est et saepe dabitur de mea laude dicendi; sed, ut ille vidit, quantum de mea auctoritate deripuisset, tantum se de huius praesidiis deminuturum, sic hoc ego sentio, si mei facti rationem vobis constantiamque huius officii ac defensionis probaro, causam quoque me P. Sullae probaturum.

(33) Cic. Sull. 10

Hoc totum eius modi est, iudices, ut, si ego sum inconstans ac levis, nec testimonio fidem tribui convenerit nec defensionis auctoritatem; sin est in me ratio rei publicae, religio privati officii, studium retinendae voluntatis bonorum, nihil minus accusator debet dicere quam a me defendi Sullam, testimonio laesum esse Autronium.

**e) přípustka (koncesivní význam), vokativ – (verum) tamen Y**

(34) Cic. Sull. 73

Accepit P. Sulla, iudices, volnus vehemens et mortiferum, verum tamen eius modi quod videretur huius vita et natura accipere potuisse.

(35) Cic. Sull. 25

[25] Ac si, iudices, ceteris patriciis me et vos peregrinos videri oporteret, a Torquato tamen hoc vitium sileretur;

(36) Cic. Sest. 31

[31] etsi me attentissimis animis summa cum benignitate auditis, iudices, tamen vereor ne quis forte vestrum miretur quid haec mea oratio tam longa aut tam alte repetita velit, aut quid ad P. Sesti causam eorum qui ante huius tribunatum rem publicam vexarunt delicta pertineant.

**f) X, vokativ – nunc (vero)**

(37) Cic. Mil. 34

Audistis, iudices, quantum Clodi interfuerit occidi Milonem: convertite animos nunc vicissim ad Milonem.

(38) Cic. Manil. 27

Utinam, Quirites, virorum fortium atque innocentium copiam tantam haberetis, ut haec vobis deliberatio difficilis esset, quemnam potissimum tantis rebus ac tanto bello praeficiendum putaretis! Nunc vero—cum sit unus Cn. Pompeius, qui non modo eorum hominum qui nunc sunt gloriam, sed etiam antiquitatis memoriam virtute superarit—quae res est quae cuiusquam animum in hac causa dubium facere possit?

g) **cum, vokativ – tum;**

(39) Cic. Catil. 4,14

*Omnia et provisā et parata et constituta sunt, **patres conscripti**, **cum mea summa cura atque diligentia**, **tum etiam multo maiore populi Romani ad summum imperium retinendum et ad communes fortunas conservandas voluntate.***

(40) Cic. Catil. 2,13

*Ac mihi quidem, **Quirites**, **cum illa certissima visa sunt** argumenta atque indicia sceleris, tabellae, signa, manus, denique unius cuiusque confessio, **tum multo certiora illa**, color, oculi, voltus, taciturnitas.*

(41) Cic. Manil. 48<sup>53</sup>

*Quod ut illi proprium ac perpetuum sit, **Quirites**, **cum communis salutis atque imperi tum ipsius hominis causa**, sicuti facitis, velle et optare debetis.*

**B. Korelativní vokativy**

Druhý typ kohezní funkce vokativu je s prvním typem patrně příbuzný. I zde vokativ stojí v prvním členu nějakého dvojčlenného celku, jehož členy jsou vůči sobě adverzativní či paralelní. Vokativ ale stojí také ve druhém členu a dochází tak ke korelaci: X + vokativ... Y + vokativ. Tato korelace může být i poměrně distantní (srov. příklady 43 a 44). I v tomto případě je vokativ fakultativní, nemá vlastní význam, který by ke sdělení přidával, pouze zdůrazňuje již existující paralelnost či protikladnost.

(42) Cic. Sull. 92

*[92] Sed iam **impedior egomet**, **iudices**, dolore animi ne de huius miseria plura dicam. **Vestrae sunt iam partes**, **iudices**, in vestra mansuetudine atque humanitate causam totam repono.*

(43) Cic. Verr. II 1,21-22 (první vokativ je zároveň garanční, srov. oddíl 4.4)

*[21] Quapropter ego **quod ad me attinet**, **iudices**, **vici**; non enim spolia C. Verris, sed existimationem populi Romani concupivi. Meum fuit cum causa accedere ad accusandum: quae causa fuit honestior, quam a tam inlustri provincia defensorem constitui et deligi? rei publicae consulere: quid tam e re publica quam in tanta invidia iudiciorum adducere hominem cuius damnatione totus ordo cum populo Romano et in laude et in gratia posset esse? ostendere ac persuadere hominem nocentem adductum esse: quis est in populo Romano qui hoc non ex priore actione abstulerit, omnium ante damnatorum scelera, furta, flagitia, si unum in locum conferantur, vix cum huius parva parte aequari conferrique posse?*

<sup>53</sup> Zde se objevuje také modalita *debetis* (srov. kapitola 4 – garanční vokativ).

[22] *Vos quod ad vestram famam existimationem salutemque communem pertinet, iudices, prospicite atque consulite: splendor vester facit ut peccare sine summo rei publicae detrimento ac periculo non possitis. Non enim potest [...]*

(44) Cic. S. Rosc. 6-7 (zde naopak ani jeden vokativ podle nás garanční není)

*Is a vobis, iudices, hoc postulat, ut, quoniam in alienam pecuniam tam plenam atque praeclaram nullo iure invaserit, quoniamque ei pecuniae vita Sex. Rosci obstare atque officere videatur, deletis ex animo suo suspicionem omnem metumque tollatis; sese hoc incolumi non arbitratur huius innocentis patrimonium tam amplum et copiosum posse obtinere, damnato et eiecto sperat se posse, quod adeptus est per scelus, id per luxuriam effundere atque consumere. Hunc sibi ex animo scrupulum, qui se dies noctesque stimulat ac pungit, ut evellatis, postulat, ut ad hanc suam praedam tam nefariam adiutores vos profiteamini.*

[7] *Si vobis aequa et honesta postulatio videtur, iudices, ego contra brevem postulationem adfero et, quo modo mihi persuadeo, aliquanto aequiorem.*

V prvním příkladu je paralela mezi mluvčím a adresátem *ego impediō – vestrae sunt partes*; navíc zde je také další kohezní prostředek, korelativní *iam – iam*.

Ve druhém příkladu je taktéž paralela mezi mluvčím a adresátem *ego – vos; quod ad me attinet – quod ad vestram famam [...] pertinet; vici – prospicite atque consulite*; tato paralela je ještě podtržena korelativními vokativy *iudices – iudices*.